MINISTERIO DA EDUCACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRACAO LATINO-AMERICANA
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLITICA
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM INTEGRACAO CONTEMPORANEA DA AMERICA LATINA

EDITAL N° 15/2025/PPGICAL

A coordenagdo do Programa de Pos-graduacao em Integracdo Contemporanea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Politica (ILAESP)
da Universidade Federal da Integracdo Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria
UNILA n° 438/2025/GR, publicada no DOU n° 170, de 08 de setembro de 2025, s. 2, p. 25, no uso
de suas atribuigdes, tendo por base o Edital n® 07/2025/PPGICAL, torna publica, pelo presente

edital, a homologac¢do de inscri¢cdes deferidas no processo de selecdo de postulantes a discentes
regulares do Mestrado do Programa de P6s-Graduacao em Integracdo Contemporanea da América
Latina, para ingresso na 13? turma (2026).

1. DAS INSCRICOES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABETICA:

INSCRICOES CANDIDATOS(AS)

13910 ADRIELLE CHICERI DA SILVA
13880 ALEX SANDRA GONCALVES VIEIRA DA SILVA
13803 ALINE DE ANDRADE INOCENCIO

13936 AMANDA RUBIA WERNER

13737 ANA VERONICA NAVARRO PAITAN

13966 ANDREA PATRICIA CHANTRE CHANTRE

13711 ARY PONTES DE OLIVEIRA NETO

13775 ATENEA GARCIA GOMEZ

13967 CARMEN LILIANA LOPEZ GRANDA

13899 CATALINA IGNACIA ROBLES DOMINGUEZ
13874 CLAUDIA ALVES DO NASCIMENTO

13923 DEA VALENTINA ACOSTA MARECO

13934 DEBORA ETER ALFAIA CORREA

13853 DIEGO FERREIRO ROMAN

13914 DJANAMY CLERMON

13887 EDDI OSWALDO GUTIERREZ RIVERA

13860 EDUARDO BRAGA VAL
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13867 EMANUELLA DE LURDES MARTINS
13940 FABRICIO LUIZ ZAMPOLI

13965 FRANCISCO ELBER OLIVEIRA FONTELE

13971 GABRIELA MADELEINE VILLANUEVA MAMANI
13858 GABRIEL FERREIRA RIBEIRO

13961 GABRIELLA DE OLIVEIRA FRANK

13854 GEORGIANNA ANTONIAZZI NEPOMUCENO SILVA
13846 GUILHERME DE SOUZA SANTOS NETTO

13944 GUILHERME ZEQUIM RIBEIRO

13856 HENRIK CARPANEDO LOPES

13533 INDY PLANCHER

13891 ISABELLE ALMEIDA LIMA

13951 ISABEL MARIA ESCOBAR SANDOVAL

13878 ISADORA MARIA PURETZ

13870 JOHNNY NELSON

13890 JOSENILTON ROCHA SOARES

13845 JUCENEY LUIZ BARBOSA DA SILVA

13763 JULIA ANDRESA TEZZA

13911 JULIA CAROLINA RIBEIRO DE JESUS

13946 KAREN MARGARITA FERIA MENDOZA

13886 KAYNA RAYSA MINA AYOVI

13958 KEVIN ELIAS ORTIZ QUINTANA

13942 KEVIN RENE MALLORQUIN GAONA

13919 LAFORTUNE JOSEPH

13742 LINA DANIELA SANCHEZ MEDINA

13933 LUCIANA APARECIDA SACOMORI

13927 MAISA NOGUEIRA

13857 MARCELO DONIZETE LEITE SANTANA

13881 MARCIA CRISTINA CARMO BRAIA

13898 MARCIA MEDEIROS (Servidor)
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13756
13896
13949
13959
13913
13905
13894
13851
13968
13960
13888
13855
13849
13862
13930
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MAY CON HENRIQUE ESTACIO DA SILVA

MICHELINE JOSEPH

MONICA ELIZABETH SANTACRUZ DELVALLE
NATASJA ALVARENGA SAVERIO

NELSON ENRIQUE SANCHEZ MESTIZO
ORSIA COLOMBE SAMANTHA BOUMA
PAULO RAUL COSTA GUERRA

PEDRO HENRIQUE MOTA DUARTE
REGINALDO RIOS DE OLIVEIRA

RICARDO GARCIA PARREIRA

RUAN DOMINGOS COSTA

SHIRLEY HASBLEIDY DIAZ JIMENEZ

STEPHANAS ESTEPHAT

YAIR FERNANDEZ ALONSO

YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ HERNANDEZ

2. DAS INSCRICOES INDEFERIDAS

INSCRICOES | CANDIDATO MOTIVO
13774 CAIO DOUGLAS DE Nio preencheu o formulario do PPGICAL
VASCONCELOS ROCHA
WANDERLEY
) Naio preencheu o formulario do PPGICAL
13935 CLAUDIA LORENA ROMAN
LUCERO
13928 ELIZANDRO DIAMANTINO | Nao preencheu o formulério do PPGICAL
LIVONGUE DIAS
Historico Escolar com informagoes
13917 LUCAS GABRIEL FERREIRA

incompletas
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13764

DANIEL JUNIOR DA SILVA
CUSTODIO

Historico Escolar ndo corresponde a
institui¢ao indicada na Declaragao.
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MINISTERIO DA EDUCAGAO i
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAGAO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMONIO, ADMINISTRAGAO E FOLHA DE ASSINATURAS

CONTRATOS
EDITAL N° 13/2025 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)
(N° do Protocolo: NAO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 04/11/2025 13:54 ) (Assinado digitalmente em 04/11/2025 13:37 )
MAIRA MACHADO BICHIR PATRICIA SPOSTO MECHI
PROFESSOR(A) DO MAGISTERIO SUPERIOR COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR
ILAESP (10.01.06.02.04) PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matricula: ###688#9 Matricula: ###766#9

Visualize o documento original em https.//sig.unila.edu.br/documentos/ informando seu nimero: 13, ano: 2025,
tipo: EDITAL, data de emissdo: 04/11/2025 e o cédigo de verificagdo: dbdlbbacf6



