



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

## EDITAL N° 15/2025/PPGICAL

A coordenação do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americanano de Economia, Sociedade e Política (ILAESP) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana (UNILA), designado pela Portaria UNILA nº 438/2025/GR, publicada no DOU nº 170, de 08 de setembro de 2025, s. 2, p. 25, no uso de suas atribuições, tendo por base o [Edital nº 07/2025/PPGICAL](#), torna pública, pelo presente edital, a homologação de inscrições deferidas no processo de seleção de postulantes a discentes regulares do Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina, para ingresso na 13<sup>a</sup> turma (2026).

### 1. DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR ORDEM ALFABÉTICA:

#### INSCRIÇÕES CANDIDATOS(AS)

13910	ADRIELLE CHICERI DA SILVA
13880	ALEX SANDRA GONÇALVES VIEIRA DA SILVA
13803	ALINE DE ANDRADE INOCENCIO
13936	AMANDA RUBIA WERNER
13737	ANA VERONICA NAVARRO PAITAN
13966	ANDREA PATRICIA CHANTRE CHANTRE
13711	ARY PONTES DE OLIVEIRA NETO
13775	ATENEA GARCIA GOMEZ
13967	CARMEN LILIANA LOPEZ GRANDA
13899	CATALINA IGNACIA ROBLES DOMINGUEZ
13874	CLAUDIA ALVES DO NASCIMENTO
13923	DEA VALENTINA ACOSTA MARECO
13934	DÉBORA ETER ALFAIA CORRÊA
13853	DIEGO FERREIRO ROMAN
13914	DJANAMY CLERMON
13887	EDDI OSWALDO GUTIERREZ RIVERA
13860	EDUARDO BRAGA VAL



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

13867	EMANUELLA DE LURDES MARTINS
13940	FABRICIO LUIZ ZAMPOLI
13965	FRANCISCO ELBER OLIVEIRA FONTELE
13971	GABRIELA MADELEINE VILLANUEVA MAMANI
13858	GABRIEL FERREIRA RIBEIRO
13961	GABRIELLA DE OLIVEIRA FRANK
13854	GEORGIANNA ANTONIAZZI NEPOMUCENO SILVA
13846	GUILHERME DE SOUZA SANTOS NETTO
13944	GUILHERME ZEQUIM RIBEIRO
13856	HENRIK CARPANEDO LOPES
13533	INDY PLANCHER
13891	ISABELLE ALMEIDA LIMA
13951	ISABEL MARIA ESCOBAR SANDOVAL
13878	ISADORA MARIA PURETZ
13870	JOHNNY NELSON
13890	JOSENILTON ROCHA SOARES
13845	JUCENEY LUIZ BARBOSA DA SILVA
13763	JULIA ANDRESA TEZZA
13911	JÚLIA CAROLINA RIBEIRO DE JESUS
13946	KAREN MARGARITA FERIA MENDOZA
13886	KAYNA RAYSA MINA AYOVI
13958	KEVIN ELIAS ORTIZ QUINTANA
13942	KEVIN RENE MALLORQUIN GAONA
13919	LAFORTUNE JOSEPH
13742	LINA DANIELA SANCHEZ MEDINA
13933	LUCIANA APARECIDA SACOMORI
13927	MAÍSA NOGUEIRA
13857	MARCELO DONIZETE LEITE SANTANA
13881	MÁRCIA CRISTINA CARMO BRAIA
13898	MARCIA MEDEIROS (Servidor)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

13756	MAYCON HENRIQUE ESTACIO DA SILVA
13896	MICHELINE JOSEPH
13949	MONICA ELIZABETH SANTACRUZ DELVALLE
13959	NATASJA ALVARENGA SAVÉRIO
13913	NELSON ENRIQUE SANCHEZ MESTIZO
13905	ORSIA COLOMBE SAMANTHA BOUMA
13894	PAULO RAUL COSTA GUERRA
13851	PEDRO HENRIQUE MOTA DUARTE
13968	REGINALDO RIOS DE OLIVEIRA
13960	RICARDO GARCIA PARREIRA
13888	RUAN DOMINGOS COSTA
13855	SHIRLEY HASBLEIDY DIAZ JIMENEZ
13849	STEPHANAS ESTEPHAT
13862	YAIR FERNANDEZ ALONSO
13930	YANDERI JOSEFINA FERNANDEZ HERNANDEZ

## 2. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

INSCRIÇÕES	CANDIDATO	MOTIVO
13774	CAIO DOUGLAS DE VASCONCELOS ROCHA WANDERLEY	Não preencheu o formulário do PPGICAL
13935	CLAUDIA LORENA ROMÁN LUCERO	Não preencheu o formulário do PPGICAL
13928	ELIZANDRO DIAMANTINO LIVONGUE DIAS	Não preencheu o formulário do PPGICAL
13917	LUCAS GABRIEL FERREIRA	Histórico Escolar com informações incompletas



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  
INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA  
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

13764	DANIEL JÚNIOR DA SILVA CUSTÓDIO	Histórico Escolar não corresponde à instituição indicada na Declaração.
-------	------------------------------------	--



**EDITAL N° 13/2025 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)**

*(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)*

*(Assinado digitalmente em 04/11/2025 13:54 )*

MAIRA MACHADO BICHIR  
PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR  
ILAESP (10.01.06.02.04)  
Matrícula: ####688#9

*(Assinado digitalmente em 04/11/2025 13:37 )*

PATRICIA SPOSITO MECHI  
COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR  
PPGICAL (10.01.06.02.04.08)  
Matrícula: ####766#9

Visualize o documento original em <https://sig.unila.edu.br/documentos/> informando seu número: 13, ano: 2025, tipo: EDITAL, data de emissão: 04/11/2025 e o código de verificação: dbd1bbacf6